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STUDIA ZACHODNIE 20 ZIELONA GÓRA 2018

Ukazanie się w bieżącym roku kolejnego, XX tomu „Studiów Zachodnich” jest dobrą 
okazją do podsumowania ponad ćwierćwiecza istnienia naszego rocznika. Na 

początku lat 90. w Instytucie Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej toczyła się dyskusja 
na temat powołania własnego periodyku naukowego, którego łamy zamierzano otwo-
rzyć zarówno dla rodzimych badaczy, jak i uczonych spoza Zielonej Góry. Powstanie 
czasopisma miało podkreślać rosnącą rangę naukową ośrodka i ułatwiać prezentację 
wyników badań pracowników Instytutu Historii. Wzorem dla „Studiów Zachodnich”, 
jak wspominają profesorowie – Hieronim Szczegóła i Czesław Osękowski, był „Przegląd 
Zachodni”, wydawany od 1945 roku przez poznański Instytut Zachodni. Po raz pierwszy 
rocznik ukazał się we wrześniu 1992 roku pod redakcją prof. Joachima Benyskiewicza 
i został poświęcony sześćdziesiątym urodzinom prof. Hieronima Szczegóły. Od począt-
ku pismo wychodziło w Oficynie Wydawniczej Uniwersytetu Zielonogórskiego (do 2001 
r. Wyższej Szkoły Pedagogicznej). Nakład pierwszego tomu wyniósł 450 egzemplarzy; 
na 238 stronach zamieszczono artykuły siedemnastu autorów, począwszy od mediewi-
stów, a skończywszy na badaczach dziejów najnowszych. W składzie ówczesnej Rady 
Wydawniczej znaleźli się Jerzy K. Baksalary (w latach 1990-1996 rektor zielonogórskiej 
WSP), Jerzy Brzeziński, Tadeusz Chrzan oraz Maria Jakowicka. 

Na tom drugi „Studiów Zachodnich” trzeba było czekać do grudnia 1996 roku. 
Tym razem jego redaktorem został prof. Hieronim Szczegóła, treść zaś upamiętniła 
sześćdziesiąte urodziny prof. Joachima Benyskiewicza. Rocznik poddano wówczas 
po raz pierwszy procedurze recenzyjnej – wszystkie teksty opiniował prof. Zygmunt 
Boras z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. W następnych latach 
„Studia Zachodnie” z reguły redagowali kolejni dyrektorzy Instytutu Historii: Czesław 
Osękowski (tomy 3-6), Wojciech Strzyżewski (tomy 7-8), Dariusz Dolański (tomy 9-14) 
i Robert Skobelski (od tomu 15). Wśród autorów, których opracowania drukowano 
w roczniku, znaleźli się historycy z różnych ośrodków akademickich w kraju, jak 
również badacze z zagranicy. 

WSTĘP  
(JUBILEUSZOWY XX TOM „STUDIÓW ZACHODNICH”)
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W „Studiach Zachodnich” są publikowane artykuły w języku polskim, niemieckim, 
angielskim i czeskim o charakterze ściśle naukowym, dotyczące historii starożytnej, 
średniowiecza, czasów nowożytnych oraz najnowszych. W zamieszczanych tekstach 
dominuje problematyka pogranicza polsko-niemieckiego, dziejów Ziem Zachodnich 
oraz szeroko rozumianych relacji między Wschodem a Zachodem. Oprócz tego na 
łamach rocznika ukazują się materiały źródłowe, artykuły recenzyjne i recenzje oraz 
sprawozdania. Nad poziomem pisma czuwa redakcja złożona z pracowników Instytutu 
Historii Uniwersytetu Zielonogórskiego i kilkudziesięcioosobowy zespół recenzen-
tów, przedstawicieli wszystkich obszarów nauk historycznych o uznanym dorobku 
badawczym.

Obecnie „Studia Zachodnie” są cenione i rozpoznawalne wśród wielu historycznych 
periodyków naukowych. Potwierdzeniem tego stało się pomyślne przejście procedury 
ewaluacyjnej, której poddano rocznik w 2010 roku, dzięki czemu znalazł się on na li-
ście czasopism punktowanych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (w 2018 r. 
wartość kwantytatywna artykułu wydanego w „Studiach Zachodnich” wynosiła 9 pkt). 
Od kilku lat czasopismo jest też dostępne w formie elektronicznej w Zielonogórskiej 
Bibliotece Cyfrowej oraz w kilku bazach bibliograficznych (CEJSH, Bazhum, Polindex).


